Inventario di tutti i beni posseduti dalla chiesa e sagrestia dell'eremo. Sul retro di coperta "Libro inventario della chiesa e sagrestia del monastero di Camaldoli, detto Fonte Buono". In prima carta: "A di 20 maggio 1693. Incomincia l'inventario di tutte le robe che sono assegnate per uso della chiesa, e sagrestia del monastero di Camaldoli, come sopra essendo sagrestano don Aurelio Maria da Scarperia, sotto il governo del reverendissimo padre don Arcangiolo da Terni maggiore et il molto reverendo padre don Arsenio da Figline priore del sacro eremo".

4

1713 - 1797

Collocazione: 84, Camaldoli App.

Inventari di beni mobili e arredi di chiese

Fascicoli sciolti cartacei contenuti in scatola di cartone ricoperto in tela (mm 335x240) di cc. 1-213; numerazione successiva.

Inventari dei beni mobili e degli arredi sacri appartenenti alle chiese sotto il patronato dell'ordine.

Catasto

1446 - 1767

8 unità archivistiche

La serie, fra le più importanti dell'intero fondo, raccoglie i registri dei beni immobili di proprietà dell'eremo e del monastero di Camaldoli, corredati di mappe e documenti che permettono di localizzare gli edifici e individuare i confini dei terreni posseduti dal XV al XVIII secolo. Come si evince dagli *incipit* trascritti, il controllo si estendeva su costruzioni di diversa ampiezza e su superfici destinate a molteplici utilizzi: impreziosite da vigneti e alberi da frutto o preparate per la semina, ricoperte di prati, arbusti e boschi, o ancora sfruttate per il pascolo del bestiame. La lettura di questi documenti fornisce dati utili non solo per la definizione dell'ingente patrimonio fondiario camaldolese, ma anche per comprendere le linee guida della sua gestione, sempre indirizzata verso uno sfruttamento consapevole e rispettoso, che porterà i monaci a ridisegnare nel tempo i paesaggi e a condizionarne così anche lo sviluppo economico e sociale.

1

1446-1505

Collocazione: 183, Camaldoli App.

Catastum sacrae eremi camaldulensis, signatum littera A

Registro cartaceo legato in legno e cuoio (mm 290x210) di cc. 1-255; numerazione coeva.

In Dei omnipotentis et eterni Patris nomine, amen. Adsit Ihesus propitijs [+++] favore petenti. Hoc est catastum sive liber, quod catastum nomine appellatur, in se continens omnes et singulas domos et casamenta sive palatia ac etiam casolaria et vineas et terras aratorias, prativas, sodivas, boschatas, silvatas, nemoratas et seu pasturatas et omnia et singula bona immobilia ubicumque posita, reperta et confinata quomodocumque vel qualitercumque pertinentia vel expectantia ad santissimum et sacrum locum heremi Camaldoli vel ad monasterium, Capitulum et conventum ac domum Camaldoli de Fontebono, partium Casentini. Factum, editum, compositum et ordinatum sub regimine et tempore regiminis reverendissimi in Christo patris et domini domini Francisci Dey et apostolice sedis gratia dignissimi prioris sacre heremi Camaldoli, nec non universi eiusdem ordinis camaldolensis generalis. Et scriptum et compilatum in infrascriptis cartis bonbacinis per me Iohannem olim Buoni condam Monis de Trecorte districtus Porciani, partibus Casentini. Et inceptum et initiatum sub anno Domini a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, Indictione nona et die vigesima nona mensis ianuarii, et primo in castro Socii die 29 ianuarii 1446.

Il registro riporta la descrizione dei possedimenti immobiliari dell'eremo e del monastero di Camaldoli, suddivisi per luoghi. È corredato di indice iniziale.

2

1515-1688

Collocazione: 184, Camaldoli App.

Catastum sacrae eremi camaldulensis, signatum littera B

Registro cartaceo legato in legno rivestito in cuoio con elementi in metallo (mm 420x290) di cc. 1-386; numerazione coeva.

In nomine sanctissime et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti et eterni salvatoris nostri Iesu Christi eiusque gloriosissime matris semper Virginis Mariae ac beatissimorum principum apostolorum Petri et Pauli et gloriosi patriarche, prophete et plusquam prophete Iohannis Baptiste, precipui advocati, patroni et protectoris incliti et excelsi populi florentini, beatissimique patris Romualdi, sacre camaldulensis eremi totiusque eiusdem ordinis sanctissimi institutoris ac fundatoris, omniumque sanctorum et sanctarum Dei, totiusque celestis curie Paradisi. Hic est liber seu registrum quod vulgo nuncupatur catastum B sacrae eremi camaldulensis, in se continens infrascriptas domos, casamenta, palatia, casolaria, terras vineatas, aratas, arboratas, prativas, sodivas, silvatas, buscatas, nemoratas et seu pascuratas que omnia et singula bona immobilia ubicumque in locis infrascriptis posita, reperta et confinata quomodocumque vel qualitercumque pertinent et spectant ad sacram camaldulensem eremum et eius Capitulum et conventum arretine diocesis, partium Casentini. Factum, editum, compositum et ordinatum ad requisitionem, petitionem et instantiam eiusdem Capituli eremitarum prefate eremi. Et scriptum et compilatum in infrascriptis cartis bombicinis et papireis per me Lazarum olim Antonii Ioannis de Bonamicis de Sancto Miniato, Vallis Arni inferioris, comitatus Florentie, notarium publicum florentinum, nec non in presens notarium et scribam prefate eremi camaldulensis et eius Capituli. Et inceptum et initiatum sub anno Domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo decimo quinto ab eius salutifera Incarnatione, Indictione quarta et die quintadecima mensis octobris dicti anni.

Il registro riporta la descrizione dei possedimenti immobiliari dell'eremo e del monastero di Camaldoli, suddivisi per luoghi. È corredato di indice iniziale. Si segnala copia di uno strumento di concordia relativo ai confini di alcuni beni posti in Romagna, stipulato tra l'eremo di Camaldoli e l'Opera di Santa Maria del Fiore di Firenze nel 1512 (cc. 383-385).

3

1515 - 1705

Collocazione: 660, Camaldoli App.

Catasto del sacro eremo di Camaldoli di Casentino B

Registro cartaceo legato in legno rivestito in cuoio con elementi in metallo (mm 444x290) di cc. 1-471; numerazione coeva.

In nomine Domini nostri Iesu Christi eiusque gloriosissime matris semper Virginis Marie et beatissimique patris Romualdi sacre camaldulensis eremi totius que eiusdem ordinis sanctissimi institutoris ac fundatoris omniumque sanctorum et sanctarum Dei totiusque celestis curie Paradisi. Hic est liber seu registrum quod vulgo nuncupatur catastus B sacre eremi camaldulensis in se continens infrascrittis domos, casamenta, palatia, casolaria, terras vineatas, aratas, arboratas, prativas, sodatas, silvatas, buscatas, nemoratas, et seu pascuratas que omnia et singula bona immobilia, ubicumque in locis infrascrittis posita, reperta et confinata quomodocumque vel qualitercumque

pertinent et spettant ad sacram camaldulensem eremum et eius Capitulum et conventum arretine diocesi partium Casentini factum, editum, compositum et ordinatum ad requisitionem, petitionem, et instantiam eiusdem Capituli eremitarum prefate eremi et scrittum et compilatum in infrascrittis cartis bombicinis et papireis per me Lazarum olim Antonii Joannis de Bonamicis de Sancto Miniato Vallis Arni inferioris, comitatus Florentie, notarium publicum florentinum nec non in presens notarium et scribam prefate eremi camaldulensis et eius Capituli, et inceptum, initiatum sub anno Domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo decimo quinto, ab eius salutifera Incarnatione, Indictione quarta et die quintadecima mensis octobris dicti anni. In primis usque.

Il registro riporta la descrizione dei possedimenti immobiliari dell'eremo e del monastero di Camaldoli, suddivisi per luoghi. È corredato di indice iniziale.

4

1578 - 1589

Collocazione: 100, Corp. Rel. Soppr. Fr. 39

Catasto C della giurisdizione di Camaldoli dell'anno 1578

Registro cartaceo legato in pergamena con bindelle in pelle (mm 310x230) di cc. 1-188, bianca c. 22v; numerazione coeva.

Al nome del nostro Signore Giesu Cristo e della sua madre sempre Vergine Maria et del santissimo patriarca e profeta san Giovanni Battista avvocato e protettore dell'anima città di Fiorenza e de beatissimi princi delli apostoli san Piero et san Paolo e de santi Giacomo e Cristoforo protettori del nostro Castel di Moggiona et del gloriosissimo padre e patron nostro san Romualdo institutore e fondatore del nostro sacro ermo et ordine di Camaldoli, et di tutti li santi e sante de Dio, e di tutta la corte celestiale del Paradiso amen. Numero primo. Questi è il libro, ovvero registro detto il catasto della iurisdizione e territorio del sacro ermo di Camaldoli di Casentino aretina diocesi, nel quale si contengono e sono descritti tutti i beni immobili di detto sacro ermo, cioe tutte le case, capanne, casolari, e tutte le terre arati, orti, vignati, prati, fruttati, querciati, abeti, castagnati, arborati, boscati, ginestrati, pasturati, sode e sassose, e quali tutti e ciascuno beni immobili in qual si voglia de luoghi infrascritti posti situati e confinati, si aspetono et appartengono ad nostro sacro ermo di Camaldoli. Fatto et ordinato di comunione e comandamento di Capitolo di detto sacro ermo, et del molto reverendo padre don Giovanni Battista da Novara maggior dignissimo di detto sacro luogo. Composto e compilato per il reverendo padre don Arcangelo da Fiorenza eremita e procuratore generale di detto Capitolo, come di sua procura n'appare pubblico instrumento per rogo di ser Lorenzo di Lodovico Poltri da Bibbiena notaio pubblico fiorentino e cancelliere di Camaldoli sotto di 21 maggio 1578. Scritto e rogato per mano di me ser Carlo di Bartolomeo da Caiano notaio di Camaldoli a di 21 settembre 1578. Regnando il beatissimo Gregorio XIII sommo pontefice, et il serenissimo Francesco Medici gran duca di Toscana dominante.